1

VỤ TÀI CHÍNH-KẾ TOÁN

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

BẢN ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, VIỆC PHÂN QUYỀN, PHÂN CẤP, BẢO ĐẢM

BÌNH ĐẲNG GIỚI, VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN TỘC TRONG DỰ THẢO THÔNG TƯ

QUY ĐỊNH CHẾ ĐỘ BÁO CÁO TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam đã tiến hành đánh giá thủ tục hành chính, việc phân

quyền, phân cấp, bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong

dự thảo Thông tư quy định Chế độ báo cáo tài chính đối với Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam (NHNN). Kết quả như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ

1. Bối cảnh xây dựng dự thảo Thông tư

Trong bối cảnh đất nước đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hội nhập

quốc tế sâu rộng và triển khai sắp xếp bộ máy các cơ quan thuộc Chính phủ, trong

đó có NHNN, với mục tiêu hệ thống cơ quan nhà nước vận hành tiết kiệm, hiệu quả,

NHNN nhìn chung đã hoàn tất những công việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy. Kể từ

tháng 3/2025, NHNN đã hoạt động theo mô hình, cơ cấu tổ chức với chức năng,

nhiệm vụ và quyền hạn được Chính phủ hướng dẫn tại Nghị định số 26/2025/NĐ-

CP ngày 24/02/2025.

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 7/02/2025 của Chính phủ phiên họp

thường kỳ tháng 01 năm 2025 về yêu cầu tích cực rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung,

hoàn thiện các quy định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy

đủ, trên cơ sở kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về kế toán,

NHNN đã có kế hoạch xây dựng Thông tư ban hành thay thế Quyết định số

23/2008/QĐ-NHNN ngày 8/8/2008 của Thống đốc NHNN ban hành Chế độ báo cáo

tài chính đối với NHNN (Quyết định số 23) trong năm 2025.

Bên cạnh đó, để đảm bảo việc lập, gửi, bảo quản, lưu trữ báo cáo tài chính của

NHNN tuân thủ quy định hiện hành có liên quan, đáp ứng yêu cầu ngày càng đổi

mới công nghệ và phục vụ công tác quản lý tài chính, kế toán của NHNN ngày càng

kịp thời, chính xác, đầy đủ, minh bạch, NHNN cần thiết sửa đổi, bổ sung hoặc hủy

bỏ một số vấn đề hướng dẫn trước đây tại Quyết định số 23 không còn phù hợp.

2. Mục đích, yêu cầu đánh giá

Qua rà soát một số quy định hiện hành về kế toán, cơ chế quản lý tài chính

của NHNN và quy định có liên quan đến quản lý tài sản công, bảo vệ bí mật nhà

nước, dự thảo Thông tư quy định chế độ báo cáo tài chính đối với NHNN đánh

giá mục đích, yêu cầu cần thiết thay đổi như sau:

- Bổ sung, sửa đổi hướng dẫn đối tượng điều chỉnh lập, gửi, bảo quản, lưu

trữ báo cáo tài chính để phù hợp với cơ cấu tổ chức hiện hành của NHNN; báo

cáo tài chính của NHNN theo quy định và bổ sung báo cáo khác phục vụ hoạt

2

động của NHNN; chỉnh sửa trách nhiệm của từng đơn vị thuộc NHNN gắn với

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hệ thống công nghệ, phần mềm kế toán đối

với báo cáo tài chính của NHNN.

Điều chỉnh một số nội dung về tên gọi một số chỉ tiêu trên Bảng cân đối kế

toán; gộp một số nội dung trình bày chính sách kế toán để có tính logic, tránh trùng

lặp, cột số liệu báo cáo kỳ này so với kỳ trước (bỏ cột số liệu “kế hoạch” và dòng

“đạt ... % kế hoạch”), và bỏ hoặc hiệu chỉnh sắp xếp một số chỉ tiêu báo cáo chi tiết

liên quan đến tài sản, một số khoản thu nhập, chi phí liên quan đến nghiệp vụ kho

quỹ, hoạt động đầu tư và tín dụng trên Thuyết minh báo cáo tài chính.

- Hủy bỏ một số điều liên quan đến công khai, kiểm toán báo cáo tài chính vì

đã được quy định tại Luật NHNN.

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ

 1. Đánh giá tác động thủ tục hành chính:

 Về cơ bản, dự thảo Thông tư ban hành Chế độ báo cáo tài chính đối với

NHNN không phát sinh thêm hoặc bỏ thủ tục hành chính so với số lượng thủ tục

hành chính tại Quyết định số 23/2008/QĐ-NHNN ngày 8/8/2008 của Thống đốc

NHNN quy định Chế độ báo cáo tài chính đối với NHNN.

 2. Việc phân quyền, phân cấp:

 - Sự cần thiết của việc phân quyền, phân cấp, thẩm quyền phân cấp, nội

dung phân quyền, phân cấp:

 Dự thảo Thông tư tiếp tục kế thừa, có chỉnh sửa, bổ sung việc phân quyền,

phân cấp trong việc lập, gửi, lưu trữ báo cáo tài chính của NHNN đảm bảo phù

hợp với cơ cấu tổ chức và chức năng, quyền hạn trong quản lý nhà nước của

NHNN. Trong đó, dự thảo Thông tư phân cấp việc lập báo cáo tài chính của

NHNN theo nguyên tắc tổng hợp số liệu, thông tin báo cáo từ dưới lên trên. Nghĩa

là, các đơn vị thuộc NHNN (một số Vụ, Cục của NHNN có tổ chức bộ máy kế

toán, NHNN chi nhánh các Khu vực và một số đơn vị sự nghiệp) sẽ lập, in, ký

báo cáo tài chính định kỳ tại đơn vị và gửi về đơn vị quản lý cấp trên (Vụ Tài

chính - Kế toán). Căn cứ báo cáo tài chính của đơn vị, NHNN (Vụ Tài chính- Kế

toán) tổng hợp số liệu, thông tin báo cáo để lập, gửi báo cáo tài chính của NHNN.

 Việc phân quyền, phân cấp như trên đảm bảo việc kiểm tra từng nghiệp vụ

kinh tế, tài chính phát sinh tại đơn vị nào thì đơn vị đó có trách nhiệm và nghĩa vụ

rà soát giữa chứng từ gốc với báo cáo tài chính của đơn vị. Bên cạnh đó, trách

nhiệm của từng kế toán viên, người duyệt chứng từ, người kiểm soát báo cáo tài

chính sẽ rõ ràng, gắn với việc phân công nhiệm vụ của từng chức danh, từng bộ

phận báo cáo tại từng đơn vị của NHNN.

- Điều kiện bảo đảm để thực hiện nội dung được phân quyền, phân cấp:

Dự thảo Thông tư hướng dẫn trách nhiệm của từng đơn vị báo cáo, đơn vị

hướng dẫn triển khai các công việc tại dự thảo Thông tư cũng như cơ sở về cơ sở vật

3

chất, điều kiện về phần mềm công nghệ quản lý kế toán để các đơn vị thuộc NHNN

có đủ điều kiện đảm bảo thực hiện các nội dung được phân quyền, phân cấp.

- Việc thực hiện kiểm tra, giám sát sau khi phân quyền, phân cấp:

 Dự thảo Thông tư có bố trí riêng một (01) điều giao một đơn vị của NHNN

(Thanh tra NHNN) thực hiện công tác kiểm toán nội bộ báo cáo tài chính.

 3. Việc bảo đảm bình đẳng giới:

 Dự thảo Thông tư không ảnh hưởng đến yêu cầu bảo đảm bình đẳng giới;

nội dung bình đẳng giới; các yếu tố ảnh hưởng đến vấn đề bình đẳng giới khi triển

khai thi hành các quy định của văn bản quy phạm pháp luật.

 4. Việc thực hiện chính sách dân tộc:

 Nội dung dự thảo Thông tư bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của dân tộc;

bình đẳng giữa các dân tộc; các điều kiện bảo đảm phát triển kinh tế, xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số; việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc; xây dựng

khối đại đoàn kết dân tộc; giải quyết các vấn đề đất đai, bảo vệ tài nguyên, …

------------------------------------------